atendimento dos objetivos principais da Unidade, e as atividades relativas à oferta de 
alimentação aos visitantes, devem ser realizadas por terceiros, justificando a presente 
permissão. 

*1 Lei Federal nº 9985 de 18 de junho de 2000 (SNUC) 

O Mona Pedra do Baú, Unidade de Conservação de Proteção Integral, com área total 
de 3.154,00ha (três mil, cento e cinquenta e quatro hectares) está a 18 km do Centro 
de São Bento do Sapucaí. Foi criado através da Lei 1377, de 01 de Julho de 2009 e do 
Decreto Lei nº 56.613, de 28 de dezembro de 2010, e sua gestão é realizada de forma 
compartilhada pela Prefeitura Municipal de São Bento do Sapucaí e Fundação